309. *Testamento di Olitano.* 30 marzo 1190.

Ego Olitanus de ultima voluntate me et mea sic ordino. Volo sepelli in cimiterio Sancte Marie de Castello. Pro anima mea iudico s. .xx. Rolando Corso lego lb. .iii. dr. ian., Agnesie eius uxori lego omnia alia mea bona integre. Hec est mea ultima voluntas et cet. Actum Ianue in Platea Longa in una domo Mori, eo die. Testes Dominicus Lavaninus, Simon de Mascarana, Gandulfus Crido, Iohannes de Mesina, Vasallus Toxici et Iohannes eius filius (3).

310. *Manfredo locandiere e Guglielmo Gimbo di San Donato contraggono una societas con Ansaldo Rataldo.* 31 marzo 1190.

Testes Albertus de Marçola, Oglerius Crido, et Anselmus de Varação. Nos Manfredus staçonarius et Wuilielmus Gimbus de Sancto Donato accepimus a te Ansaldo Rataldo in societate lb. dr. ian. .lxxxx. contra quas mitimus lb. .xlv. videlicet ego Wuilielmus lb. .xxv. et ego Manfredus lb. .xx. Cum ista societate debemus laborare dum nostra communis voluntas fuerit. Proficuum et capitale quod in ista societate fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere promitimus et extracto capitali, lucri debes tertium habere. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, ultimo die martii.

311. *Lodo arbitrale tra Ruggero del fu Guarnerio di Castagneto e Domenica sua sorella.* 31 marzo 1190.

[fo. 66 v.].

Testes Iohannes filius Sigefredi, Oglerius Nicole Bollerati et Io-

(1) si tibi Lanfrancus predictus non, *cancellato*.

(2) cumpleverit ut supra, *cancellato*.

(3) *A margine*: T[estamentum].

hannes Ariga Nasca, Ianue in domo Bonifacii. Fulco Magnanus, Iohannes Babalerii, Iohannes Marçocus et Boconus arbitri a subscriptis partibus electi asolverunt Rogerium filium olim Guarnerii de Castaneto a Dominica sorore sua et eius viro et omnibus pro ea de toto posse quod fuit Guarnerii predicti et de omnibus rationibus quas ipsa in eo petebat. Hoc autem ideo quoniam Dominica peteret falcidiam bonorum patris et alias rationes Rogerii, posuerunt se ambo sub predictis arbitris cum pena s. .c, hinc inde stipulata iurantes supra Dei evangelia stare in hoc quod predicti arbitri inde per cordium (1) vel sententiam dicerent. Qui per acordium fecere Rogerium dare Dominice lb. .x. laudantes ut supra. Ultima die martii.

312. *Anfoisio Mazanello ed Anselmo Navarro si dichiarano debitori di Gandolfo Clerico piacentino per merci ricevute. 31 marzo 1190.*

Testes Nicola pelliparius, Oto Peçus et Çum censarius. Nos Anfoixius Maçanellus et Anselmus Navarrus accepimus a te Gandolfo Clerico Placentie tantum de tuis rebus unde promittimus tibi vel tuo certo miso per nos vel nostrum misum solvere a kalendis aprilis proximi usque ad unum annum lb. dr. ian. .cxx. et si terminum vel terminos inde nobis vel nostro certo miso per te vel tuum certum nuntium produxeris per eos senper tenebimur usque ad totius debiti solucionem et in nullo tempore occasione usure huius debiti per nos vel aliam personam lamentacionem faciemus unde tu vel ulla persona per te danum habeas et totum ut predictum est complere et observare iuro ego Anfoisius in anima mea et in anima Anselmi predicti volentis supra Dei evangelia. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promittimus uterque in solidum et cet. Actum Ianue sub porticu Anfoixii, eo die.

313. *Iacobo di Prato e Oliviero Cerriolo contraggono una accomendacio per la Sardegna. 31 marzo 1190.*

Testes Restufatus, Tiberius et Anselmus Calderia. Ego Iacobus de Prato accepi a te Oliverio Cerriolio in acomendacione lb. dr. ian. .xxx. quas porto in Sardeniam causa mercandi et inde Ianuam. Proficuum et capitale quod in ea fuerit in tua vel tui certi misi potestate debeo mitere et extracto capitali quartum lucri habere debeo quod erit societatis quam habeo cum Anselmo Calderia cuius velle eam suscepi, eo presente. Posum de ea Ianuam mandare comuniter

(1) Sic!

cum aliis rebus quas feram. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, eo die.

314. *Carenzona madre di Pietro Contardo fa quietanza a Rainaldo di Caffaro di una somma che questi per conto di suo figlio ricevette in Marsiglia da Guglielmo Gallo. 1 aprile 1190.*

Testes Ienatha Cavaruncus, Iohannes Boletus, et Wuilielmus de Caffara. Ego Carenona mater Petri Cuntardi cunfiteor me bene esse quietam et solutam a te Rainaldo de Caffara de lb. .xxx. dr. ian. quas recepisti Marsilie a Wuilielmo Gallo pro filio meo Petro et de lb. .xv. minus s. .v. lucri quod ex eis procesit. Et tu de lucro habuisti lb. .v. minus s. .ii. Si vero dehinc Petrus vel ulla persona dehinc tibi ullam inquixicionem vel postulacionem fecerit penam dupli tibi sitpulanti promito et inde omnia mea tibi pignori obligo. Hec omnia fecit Carenona cunsilio Ienathe Cavarunci et Iohannis Boleti suorum vicinorum renuens legem iuliam et cet. Actum Ianue sub porticu Iohannis Boleti, in kalendis aprilis.

315. *Ottone Parabando di Voltri dichiara di aver ricevuto da Beliarda la dote di Lucia figlia di lui, sua moglie e a questa costituisce l'antefatto. 1 aprile 1190.*

Testes Obertus de Clapa, Bonus Iohannes de Avaxi, Bonus Iohannes Rufus de Albario et Donatus de hospitali Sancti Stephani. Ego Oto Parabandus de Vulturi accepi a te Beliarda lb. dr. ian. .xii. pro dote filie tue Luce uxoris mee et do ei per te suum misum nomine antifacti lb. .xi. quas volo ut habeat meo domo secundum morem Ianue, et cet. Actum (1) Ianue in domo Bonifacii de Volta, eo die.

316. *Guglielmo di Fontaneggi e la moglie Beliarda si dichiarano debitori di Ottone Parabando di Voltri per la dote di cui all'atto precedente. 1 aprile 1190.*

Nos Wuilielmus de Funtanegio et Beliarda iungales cunfitemur nos debere tibi Otoni Parabando de Vulturi lb. .xv. dr. ian. pro dote Luce uxoris tue filie mei Beliarde quas promitimus tibi vel tuo miso solvere hoc modo: mediatatem per totum madium proximum et aliam usque ad duos annos. Alioquin penam dupli tibi promitimus uterque in solidum et cetera. Hec Beliarda cunsilio Ansaldi de Clapa et Oberti de Clapa suorum parentum renuens legem iuliam et

(1) ubi superior eo die, *cancellato*.

cet. Actum ubi superior. Testes Ansaldus de Clapa, Obertus de Clapa et Iohannes Rogerii de Maraxi..

317. *Buonvassallo di Avaxi e Beliarda si dichiarano debitori di Ottone Parabando di Voltri per il saldo della dote di cui al doc. n. 313. 1 aprile 1190.*

[fo. 67 v.].

Testes Obertus de Clapa, Bonus Iohannes Rufus de Albario et Donatus de hospitali Sancti Stephani. Nos Bonus Iohannes de Avaxi et Beliarda cunfitemur nos debere tibi Otoni Parabando de Vulturi lb. .vii. de dote Luce uxoris tue filie mei Beliarde. Quas promittimus tibi solvere usque ad duos annos sub pena dupli uterque in solidum. Hec fecit Beliarda cunsilio Oberti de Clapa et Boni Iohannis Rufi de Albario quos per cunsiliatores sibi elegit renuens legem iuliam et cet. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta in kalendis aprilis.

318. *Cumano veronese si dichiara debitore per cambio in Verona verso Cedrello veronese. 1 aprile 1190.*

Testes Stricus Veronensis, Daimerinus Veronesis. Ego Cumanus Veronensis accepi a te Cedrello Veronensi lb. .xv. dr. ian. unde promitto tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere Verone usque ad .xv. dies lb. dr. veronensium .XLVII $\frac{1}{2}$. Alioquin penam de duobus tres tibi stipulanti promitto et inde omnia mea tibi pignori obligo, rato manente pacto. Actum ubi superior eo die.

319. *Quietanza e lodo arbitrale per lo scioglimento di una societ  tra Pietro di Bisagno ed Oberto, Fulcone e Martino suoi cognati. 1 aprile 1190.*

Testes Iohannes Rufus de Bisagno, Bernardus ortulanus de Bisagn  et Rubaldus faber. Ego Petrus ortulanus de Bisagno facio vobis Oberto et Fulconi cognatis meis et Martino fratri vestro finem et refutationem de tota societate quam simul fecimus unde fuit facta carta per manum Wuilielmi Casinensis (1). Ianue in domo Bonifacii de Volta. Daniel Molaçanus et Ansaldus Airaldi arbitri ab infrascriptis partibus electi asolverunt Petrum ortolanum de Bisagno ab Oberto, Fulcone et Martino eius cognatis et omnibus pro eis de societate quam simul fecerant unde fuit carta facta per ma-

(1) Questa prima parte dell'atto   cancellata da quattro righe trasversali; quella seguente da tre.

num Wuilielmi Casinensis que erat casata (1). Hoc autem ideo quoniam cum esset inter eos discordia inter eos da predicta societate posuerunt se sub predictis arbitris cum pena lb. .x. inter se hinc inde stipulata, iurantes supra Dei evangelia stare in hoc quod inde per acordium vel sententiam dicerent. Qui per voluntatem eos acordarunt asolventes ut supra, et simili modo asolverunt Obertum, Fulconem et Martinum a Petro.

320. *Giovanni bottaio con la moglie Mabilia si dichiarano debitori di Oberto di Trasto e della moglie Bonanata. 1 aprile 1190.*

Nos Iohannes botarius et Mabilia iugales accepimus a vobis Oberto de Trasto et Bonanata iugalibus lb. .iii. et s. .xi. quas promittimus vobis usque ad festum sancte Marie Candelarie redere. Alioquin penam dupli uterque in solidum vobis promittimus et cet. Hec fecit Mabilia cunsilio Guidonis botarii et Alberti Sedaçarii suorum vicinorum renuens legem iuliam et cet. Testes Oto Panardus, Rogerius de Sancto Donato, Guido botarius, Albertus Sedaçarius. Actum in capite Clavice, eo die.

321. *Guglielmo del fu Malnepote e Giovanna del fu Oberto Lazzaro cedono a Vassallo Lazzaro, Oglerio ed Oliviero fratelli ogni ragione e diritto sulla casa già di Oberto di Lazzaro e nella vigna adiacente. 2 aprile 1190.*

Testes Arnaldus Magnanus, Rubaldus de Ruina, Rubaldus Morellus, Martinus de Rufo et Fulco de Subripa. Nos Wuilielmus filius olim Malinepotis et Iohanna filia olim Oberti Laçari facimus tibi Vasallo Laçaro et Oglerio et Oliverio fratribus tuis finem et refutationem omnium rationum et iuris que habemus in medalio meçeno domus olim Oberti Laçari de Castaneto et in vinea que est ante medalium meçenum. Et hanc finem et refutationem promittimus tibi et fratribus tuis habere firmam et stabilem et non contravenire sub pena dupli et cet. Possessionem et dominium inde tibi dedimus. Hec omnia fecit Iohanna cunsilio Arnaldi Magnani et Rubaldi de Ruina suorum parentum. Item. Similiter fecit Guilia Laçara finem et refutationem predicti medalii et vinee Vasallo, Oglerio et Oliverio filiis cunsilio Arnaldi et Rubaldi predictorum et cet. Possessionem et inde eis dedit. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, secundo die aprilis (2).

(1) que erat casata *in soprilinea*.

(2) *A margine*: dedit de ista carta dr. .viii.

322. *Guilia Lazara vende a Vassallo e Oliviero, suoi figli, la metà di due terre in Abrigo e in Adalaparte. 2 aprile 1190.*

Testes Rubaldus de Ruina, Wuilielmus Cagalolium et Iohannes Clericus de Mesema. Ego Guilia Laçara accepi a te Vasallo filio meo et Oliverio filio meo s. .xx. dr. ian. pro quibus vendo vobis medietatem duarum peciarum terre una quarum est in Abrigo indivise cum Bellinis et alia est (1) Adalaparte indivise vobiscum et fratribus vestris. Predictarum terrarum medietatem isto precio tibi et Oliverio fratri tuo isto precio tibi et ipsi vendo et si plus valet dono vobis et promito eam vobis et vestris heredibus et cuilibet per vos, per me et heredem meum non magis impedire et defendere ab omni homine legitime defendere et auctorizare promitimus, alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et cet. Possessionem et dominium inde tibi et Oliverio dedise cunfiteor. Actum Ianue ubi superior eo die. Hec fecit Guilia cunsilio Rubaldi de Ruina et Wuilielmi Cagalolii suorum vicinorum renuens legem iuliam et cet.

323. *Guglielmo Pevere si dichiara debitore di Gandolfo Clerico, piacentino, per merci ricevute. 3 aprile 1190.*

[fo. 67 v.].

Testes Wuilielmus Muscelica, Albericus Molinarius, et Ansaldus Nanus et Guertius Placentinus. Ego Wuilielmus Piper accepi a te Gandolfo Clerico Placentino tantum de tuis rebus unde promito tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere usque ad unum annum lb. .xxx. dr. ian. et si terminum vel terminos inde michi vel meo certo miso per te vel tuum certum misum produxeris, per eos tibi senper tenebor usque ad totius debiti solutionem et in nullo tempore faciam occasione usure huius debiti lamentacionem unde dannum habeas et sic iuro complere tactis evangeliis. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito. Et ego Obertus Sulfarus si Wuilielmus Piper non tibi Gandolfo predicto cumpleverit ut supra cunstituto me tibi proprium debitorem et pagatorem predicti debiti sub pena dupli tibi stipulata, renuens legem qua principalis debitor prius est cunveniendus. Actum Ianue in Curia ante domum unam filiorum Embroni, .iii. die aprilis (2).

324. *Uprando, Pietro de' Rufi e Leone promettono a Ruffino di Anna Guercia di costruirgli una casa. 3 aprile 1190.*

(1) Lacerazione di un centimetro.

(2) L'atto è cancellato da tre righe trasversali.

Testes Baldus vicecomes, Alcherius bancherius et Obertus Saragus. Nos Uprandus, Petrus de Rufis et Leo promitimus tibi Rufino Anne Guertie elevare murum domus tue deversus domum Villani Bonani a terra usque in pedes .xiii. et facere scalam et voltas et volvere et facere murum porticus et mitere in fundamento octo pedum et facere unum pillastrum in uno angulo muri et alium in alio. Etiam faciemus cogornices, archetos, bicaellos et faciemus murum de medio voltarum de tuis madonis et predictus murus erit similis muro domus Villani. Hec omnia facere tibi promitimus pro lb. .xxviii. et dabis nobis que subscribentur sub pena dupli. Ego Rufinus dabo vobis lb. .xxviii. et calcinam et colonam et capitellitellum (1) et basidem si erit marmoris et lignamen et vasa operi necessaria et ferramenta figenda muro et mados pro facere murum de medio voltarum et vinum semel in die. Alioquin penam dupli vobis promito et cet. Actum Ianue in Palaçolio, ante domum predicti Rufini, eo die.

325. *Pietro Piacentino e la moglie Giulietta rinunciano a favore del maestro Guglielmo, ministro della chiesa di San Giorgio e di Vasallo macellaio, ogni loro diritto su una casa in Genova.*
3 aprile 1190.

* Testes Girardus iudex, presbiter Wuilielmus de Paverio, Iordanis Illon et Oto Geço. Nos Petrus Placentinus et Iuleta filia olim Oberti de Geço iugales facimus tibi magistro Wuilielmo ministro ecclesie Sancti Georgii recipienti pro ecclesia et Vasallo macellario, finem et refutationem omnium rationum, accionum et iuris ex donacione quam michi Iulete Deliana fecit vel alio modo (2) que ullo modo habemus in tercia parte domus que fuit (3) Vivaldi Precaucani que est Ianue in Mascarana (4) pro tercia remanente de duabus partibus quas (5) Vasallo macellario vendidimus. Predictam finem et refutationem facimus tibi Vasallo pro s. .xxx. quos inde nobis dedisti unde bene sumus quieti et promitimus eam tibi et tuis successoribus (6) et Vasallo habere firmam et stabilem et non magis contravenire et defendere ab omni homine qui eam vellet vobis per nos vel ullam racionem nostram impedire. Alioquin penam dupli vobis stipulantibus promitimus de quanto esset questio, rato manente

(1) *Sic!*

(2) *Da ex a modo in soprilinea.*

(3) *que fuit in soprilinea.*

(4) *per tercia remanente in soprilinea su de qua domo vendidimus cancellato.*

(5) *quas in soprilinea.*

(6) *et tuis successoribus in soprilinea.*

pacto uterque in solidum et cet. Et cartam quam inde michi Iulete Deliana fecit tibi damus et iuramus supra Dei evangelia predictas finem et refutationem dehinc firmas et ratas habere et rationes omnes quas in predicta terra habebamus nulli esse venditas vel alienatas sive obligatas. Hec omnia fecit Iuleta cunsilio Iordanis Illon et Otonis de Geço suorum parentum renuens legem iuliam et cet. Actum Ianue in domo ecclesie Sancti Georgii, eo die.

326. *Oberto Merlino dona a sua sorella Aimelina le terre in Cadenasco pervenutegli dai genitori. 3 aprile 1190.*

Testes Ingo de Flexo, Rubaldus de Molo et Oliverius Oreianus. Ego Obertus Merlinus dono tibi Aimeline sorori mee titulo donacionis inter vivos totam terram que michi pervenit a patre nostro Oberto et que michi pervenit a matre nostra Imelda in Cadeasco et eius pertinentiis vel alibi. Hanc donacionem iuro supra Dei evangelia stabilem et firmam et ratam habere et non contravenire. Alioquin penam dupli tibi promito et cet. Possessionem et dominium inde tibi dedi. Actum Ianue Ianue (1) in domo Bonifacii de Volta, eo die.

327. *Bernardo cordovanerio di Langasco si dichiara debitore di Oglerio Pedicola per pelli ricevute. 3 aprile 1190.*

Testes Donum Dei Oglerij Guidonis et Wuilielmus Puncius. Ego Bernardus cordoanerius de Langasco accepi a Langascino serviente Oglerii Pedicule tantas becnas que sunt Oglerii Pedicule fratris tui Pantanee unde promito tibi solvere fratri tuo Oglerio vel eius miso usque ad festum sancti Iohannis de iunio lb. .xxi. Alioquin penam dupli tibi promito et inde omnia mea tibi pignori obligo. Actum ubi superior, eo die.

328. *Rolando del Casale di Recco e Alberto di Campo contraggono un prestito marittimo con Bernardo fratello di Giovanni Ardoino. 4 aprile 1190.*

[fo. 68 r.].

Testes Bererrutus de Casali, Guido de Seiestrio, Obertus de Seiestrio. Nos Rolandus de Casali de Reco et Albertus de Campo accepimus a te Bernardo fratre Iohannis Ardoini tantum de tuis rebus unde promitimus tibi vel tuo certo miso per nos vel nostrum nun-

(1) *Sic!*

cium solvere lb. dr. ian. .v. et s. .xv. usque ad dies .xv. postquam galiotus Hugonis Labrini, Marini Corsi et sociorum redierit de Sardenia, eodem galioto vel maiori parte rerum eius sano eunte in Sardeniam et redeunte Ianuam non mutato alio jtinere. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promittimus uterque in solidum et cet., et inde omnia nostra tibi pignori obligamus et cet. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, quarto die intrantis aprilis.

329. *Guido di Sestri Levante contrae un prestito marittimo con Mabilia, cognata di Oberto di Sestri Levante. 4 aprile 1190.*

Testes Berrustus de Casali, Bernardus frater Ardoini et Rolandus de Casali. Ego Guido de Sejestrio filio Iohannis de Mandrella accepi a te Mabilia cognata Oberti de Sejestro lb. .iii. unde promitto tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere lb. .iii. et s. .xii. usque ad dies .xv. postquam bucius Wuilielmi Cunradi de Vigintimilia et sociorum redierit Ianuam, eo vel maiore parte rerum sana eunte in Sardeniam et redeunte Ianuam non mutato alio jtinere. Alioquin penam dupli tibi promitto et inde omnia mea tibi pignori obligo et cet. Actum ubi superior eo die.

330. *Giovanni Selvagno si dichiara debitore della zia Adelasia, vedova di Bonifacio Natello, per una accomendacio. 4 aprile 1190.*

Testes Ansaldus Rataldus et Ansaldus pesator. Ego Iohannes Selvagnus cunfiteor me debere tibi Adelaxie amite mee uxori olim Bonifacii Natelli lb. dr. ian. .xx. de una acomendacione quam olim michi fecisti que fuit de capitali lb. .L. de qua michi redis cartam (1). Predictas lb. .xx. promitto tibi solvere hoc modo lb. .x. per totum agustum proximum et a kalendis septembris proximi usque ad unum annum alias lb. .x. Alioquin penam dupli tibi promitto et cet. Actum Ianue in domo olim Bonifacii Natelli. Eo die.

331. *Oberto del fu Guglielmo Sarago fa quietanza a Ruffino di Anna Guercia di una somma e del guadagno da essa derivato. 4 aprile 1190.*

Testes Hugo Ismaeils, Oto vicecomes et Bufarus Saragus. Ego Obertus filius olim Wuilielmi Saragi cunfiteor me bene esse quietum et solutum a te Rufino Anne Guertie de lb. dr. ian. .LXXXXII. quas de meis habuisti et de toto alio quod de meo habuisti de lucro

(1) *Da de a cartam in sopralinea.*

et capitali et renuo exceptioni non numerate pecunie (1). Ergo de predictis lb. .LXXXXII. vel de eorum lucro vel de ulla alia re quam de meis habuisti, dehinc per me vel aliam personam tibi vel alicui per te vel heredi tuo nullam iniquicionem faciam et cartas inde factas casso et totum ut predictum est firmum et ratum habere et non magis contravenire iuro supra Dei evangelia. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et cet., rato manente pacto. Hec omnia fecit Obertus cunsilio Baldi vicecomitis, Oberti Çurli et Bufari Saragi suorum parentum. Actum Ianue in domo Rufini predicti in Palacolio, eo die.

332. *Oberto del fu Guglielmo Sarago fa quietanza ad Aidela, sua madre, di una somma da essa in parte spesa nell'acquistare e migliorare per lui una sua terra in Albaro. 4 aprile 1190.*

Ego Obertus filius olim Wuilielmi Saragi cunfiteor me accepisse a te Aidela matre mea lb. dr. ian. .cccxx. quarum spendidisti in emptionibus et meliorationibus terre mee de Albario lb. .LX. De predictis ergo lb. .cccxx. et de toto alio quod de meo habuisti me bene quietum et solutum voco renuens exceptioni non numerate pecunie et iuro supra Dei evangelia quod de predictis lb. .cccxx. vel de ulla alia re quam de meis habuises per me me vel aliam personam tibi vel alicui per te dehinc non facere postulacionem eo salvo quod possim tibi si voluero petere ut iures michi manifestare si de meis rebus habes magis set nulla alia persona per me hoc tibi possit petere. Alioquin penam dupli tibi promito et cet. Actum ubi superior eo die et hisdem testibus et cunsiliatoribus.

333. *Bufaro (Sarago) fa quietanza a Buon Vassallo di Ruffino del lucro e del capitale di una cassa di corallo consegnatagli in Sicilia e portata in Alessandria. 4 aprile 1190.*

Ego Bufarus cunfiteor me bene esse quietum et solutum a te Bono Vasallo de Rufino de lucro et capitali unius caxe coralli quam tibi in Sicilia cumisi (2) et quam portasti Alexandriam. Actum ubi superior, eo die. Testes Oto vicecomes et Obertus Saragus.

334. *Buon Vassallo di Rufino contrae una accomendacio con Oberto Sarago. 4 aprile 1190.*

Ego Bonus Vasallus de Rufino accepi in acomendacione a te Ober-

(1) *Da et a pecunie in sopralinea.*

(2) *Nel ms. cumisisti con sti cancellato.*

to Sarago lb. dr. ian. .L. quas debeo portare per mare quo michi videbitur. Proficuum et capitale quod in ea fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et extracto capitali quartum lucri habere debeo. Si non eris Ianue cum rediero debeo eam portare quo voluero facta inde racione lucri et capitali cum Bufaro vel cum matre tua. Actum ubi superior eo die. Testes Oto vicecomes et Bufarus Saragus. Hanc acomendacionem portavit Bonus Vasallus velle patris sui Rufini presentis.

335. *Opizone di Chiavari contrae una accomendacio con Ansaldo Rataldo per la Sardegna. 4 aprile 1190.*

[fo. 68 v.].

Testes Nicola Malonus, Rubaldus de Molo et Bernardus eius frater. Ego Opiço de Clavari accepi in acomendacione a te Ansaldo Rataldo lb. .viii. et s. .v. quas porto in Sardeniam causa mercandi et quo ivero cum societate quam habeo cum Verdellia de Molo. Proficuum et capitale quod in ea fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et extracto capitali quartum lucri habere debeo. Hanc acomendacionem suscepit Opiço velle Verdellie de Molo socie sue presentis. Actum Ianue iuxta mare in domo Ingonis de Flexo .iiii. die aprilis.

336. *Marchesio di Staglieno e Guglielmo di Varazze contraggono una societas per commercio in Sardegna. 4 aprile 1190.*

Testes Iohannes Longus de Clavica, Bonifacius Bonicardus. Ego Marchesius de Stajano accepi in societate a te Wuilielmo de Varazena lb. .ii. et s. .ii. dr. ian. contra quas mito s. .xxi. Hanc societatem portat filius meus Simonetus nostra voluntate in Sardeniam causa mercandi et inde Ianuam debet venire. Proficuum et capitale quod in ea fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et extracto capitali lucrum per medium debemus dividere. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, eo die.

337. *Mazuco di Mascarana contrae una accomendacio con Lanfranco di Castello per la Sardegna. 5 aprile 1190.*

Testes Iohannes Patrius, Wuilielmus Traversus, et Lanfrancus Ventus. Ego Maçucus de Mascarana accepi in acomendacione a te Lanfranco de Castello lb. dr. ian. .vii. implicatas in lb. .xii. safrani et in s. .vii $\frac{1}{2}$. Hanc acomendacionem porto in Sardeniam causa mercandi et quo michi videbitur bonum acomendacionis. Proficuum et capitale quod in ea fuerit in tua vel tui certi misi pote-

state mitere promito et extracto capitali quartum lucri habere debeo. Divisim debeo eam ducere et implicare. Per libram debet spendere cum aliis rebus quas feram. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, .v. die aprilis.

338. *Bocucio del fu Fulcone di Molinello dichiara di aver ricevuto da Bonifacio Bonicardo la dote della di lui figlia Ialna, sua moglie, alla quale costituisce l'antefatto. 5 aprile 1190.*

Testes Martinus ferrarius, Laurentius Villanus, et Obertus Corsus speciarius. Ego Bucutius filius olim Fulconis de Molinello accepi a te Bonifacio Bonicardo lb. dr. ian. .xl. pro dotibus Jalne uxoris mee filie tue quarum solvisti michi in denariis et mobili lb. .xx. et lb. .xx. in una domo posita Ianue iusta domum tuam qua manes. Coheret ei ab una parte domus que dividitur (1) ab secunda domus Sancti Laurentii, et a duabus (2) via publica. De predictis ergo lb. .xl. me bene quietum voco et dono ei nomine antifacti tantum in bonis meis habitis et habendis et nominatim in medietate bonorum olim patris mei quod bene valeat, lb. .xl. quas volo ut ipsa habeat meo dono secundum morem et usum Ianue et pro dote et antifacto omnia mea habita et habenda et nominatim medietatem bonorum que fuerunt patris mei tibi pignori obligo (3). Alda mater Bucucii permixit recipere Bucucium predictum (4) patrimonium et antifactum super medietatem que fuerunt Fulconis patris Bocucii, et renuit si quid iuris vel rationis in ea habebat et hec fecit cunsilio Martini ferrarii et Laurentii Villani suorum vicinorum et cet. Actum Ianue in Brolio in domo Bucucii predicti, eo die.

339. *Gisla, moglie di Bonifacio Bonicardo, cede a Ialna, sua figliastra, ogni diritto che le spettasse sulla di lei dote di cui all'atto precedente. 5 aprile 1190.*

Testes Laurentius Villanus, Obertus Corsus speciarius, Baldoinus filius olim magistri Martini et Marchesius filius Martini ferrarii. Ego Gisla uxor Bonifacii Bonicardi facio tibi Ialne privigne mee finem et refutationem omnium racionum, actionum et iuris que ullo modo habeo vel habere possem pignore dotium vel alio modo (5) in libris .xl. quas pater tuus Bonifacius pater tuus vir meus

(1) que dividitur *in soprilinea* su olim Philipi Çince cancellato.

(2) a duabus *in soprilinea* su a tercia cancellato.

(3) Da tibi a obligo *in soprilinea*.

(4) predictum *in soprilinea*.

(5) Da pignore a modo *in soprilinea*.

tibi dat in dotem, silicet lb. .xx. in mobili et lb. .xx. in domo una que est Ianue iusta domum que dividitur (1) et domum canonicorum et a duabus (2) via. Si contra venero penam dupli tibi promito et cet. Hec fecit Gisla cunsilio Laurentii Villani et Oberti Corsi speciarii quos per cunsiliatores sibi elegit. Actum Ianue in domo Bonifacii Bonicardi, eo die.

340. *Ialna fa quietanza a Bonifacio Bonicardo, suo padre, per quanto a lei spettava sulla dote di Altilia, sua madre. 5 aprile 1190.*

Ego Ialna facio tibi Bonifacio Bonicardo patri meo finem et refutationem totius patrimonii sive dotis quod fuit matris mee olim Altilie. Hanc finem et refutationem iuro tibi supra Dei evangelia firmam et ratam habere et non contravenire. Alioquin penam dupli tibi promito et cet. Actum ubi superior eo die et hisdem testibus. Hec fecit Ialna cunsilio Laurentii Villani et Oberti Corsi speciarii quos per cunsiliatores hic sibi elegit renuens legem iuliam et cet., et sum maior annis .xvii.

341. *Bufaro Sarago, con denaro della sorella Carenzona, contrae una accomendacio con Ugone di Ismaele per la Sicilia. 5 aprile 1190.*

[fo. 69 r.].

Testes Oto vicecomes et Alcherius bancherius. Ego Bufarus Saragus accepi in acomendacione a te Hugone Ismaelis lb. .x. dr. ian. que sunt Carenzone sororis tue, quas porto in Siciliam causa mercandi et quo michi videbitur. Proficuum et capitale quod in ea fuerit in tua vel tui certi misi vel sororis tue prefate vel eius misi potestate mitere promito et extracto capitali quartum lucri habere debeo. Per libram debeo de ea spendere. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta .v. die aprilis.

342. *Bufaro Sarago contrae una accomendacio con Alcherio, banchiere, per la Sicilia. 5 aprile 1190.*

Ego Bufarus Saragus accepi in acomendacione a te Alcherio bancherio lb. .viii $\frac{1}{2}$. quas porto in Siciliam causa mercandi et quo michi videbitur ad bonum acomendacionis. Proficuum et capitale quod in ea fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito

(1) que dividitur in *sopralinea* su Philipi Çince cancellato.

(2) a duabus in *sopralinea* su a tercia via cancellato.

et extracto capitali quartum lucri habere debeo. Actum ubi superior eo die. Testes Hugo Ismaelis et Oto vicecomes.

343. *Vasallo Bacono e la moglie Adelasia si dichiarano debitori verso Giovanni Longo di Chiavica per un prestito. 5 aprile 1190.*

Testes Oto Bonus de Clavica, Bruinus pelliparius et Vasallus fornarius. Nos Vasallus Baconus et Adalaxia iugales accepimus a te Iohanne Longo de Clavica mutuo lb. dr. ian. .vi. quas nobis amore prestas. Quas promittimus tibi vel tuo certo miso redere usque ad festum proximum sancti Michaelis. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promittimus et inde omnia nostra tibi pignori obligamus uterque in solidum. Actum in domo Iohannis Longi, eo die (1).

344. *Opizone di Chiavari contrae una accomendacio con Nicola Mallono per la Sardegna. 5 aprile 1190.*

Testes Wuilielmus Mallonus, Hugo Mallonus. Ego Opiço de Clavari accepi in acomendacione a te Nicola Mallono lb. dr. ian. .xxx. quas porto in Sardeniam causa mercandi, et inde Ianuam debeo venire et capitale quod in ea fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere promitto et extracto capitali lucri quartum habere debeo quod erit societati Verdellie de Molo cuius velle eam porto et suscepi ea presente. Actum Ianue ante domum Nicole Malloni eo die (2).

345. *Coenna lucchese dichiara di aver ricevuto da Marchesio di Staglieno una somma da costui dovuta a Pagano di lui genero per una accomendacio. 5 aprile 1190.*

Testes Lanfrancus Sporta et Oto Tres Capelli. Ego Coenna Lucensis cunfiteor me accepisse a te Marchesio de Stajano lb. dr. ian. .xvi. que sunt de acomendacione quam tibi Paganus gener tuus fecit. Quas eius nomine teneo. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta eo die (3).

346. *Ottone Tre Capelli dona una somma a Raca, sua sorella, in occasione dell'acquisto da lei fatto di una casa sulla spiaggia di San Siro. 5 aprile 1190.*

Testes Girardus iudex Papiensis, Obertus Cuntardus, Iohannes

(1) Edito da R. Di Tucci, *La nave e contratti marittimi; La banca privata*, Torino, 1933, pag. 108, doc. XL.

(2) L'atto è cancellato da tre righe trasversali.

(3) L'atto è cancellato da tre righe trasversali.

Marcanus barilarius. Ego Oto Tres Capelli titulo donacionis inter vivos dono tibi Rache sororis mee lb. dr. .x. quas dedisti in solutione domus quam emisti a nepotibus viri tui que est Ianue in ora Sancti Siri et cuntinetur cum domo viri tui. Predictam donacionem promito tibi dehinc firmam et ratam habere et ab omni homine defendere, sub pena dupli. Possessionem et dominium inde tibi dedi et nolo ut vir tuus vel ulla alia persona de predicta donacione tibi auferat dominium vel potesta (1). Actum ubi superior eo die.

347. *Raca si dichiara debitrice di Ottone Tre Capelli suo fratello di una somma ricevuta in prestito in occasione dell'acquisto di una casa di cui all'atto precedente. 5 aprile 1190.*

Ego Raca cunfiteor me accepisse mutuo a te Otone Tres Capellos fratre meo lb. dr. ian. .vi $\frac{1}{2}$. quas dedi in solutione domus quam emi a nepotibus viri mei Ianue in ora (2) et cuntinetur cum domo viri mei. Et promito eas tibi vel tuo certo miso per me vel meum nuncium solvere usque ad duos annos proximos et si ante vir meus venerit Ianuam ad .i. mensem postquam venerit. Alioquin penam dupli et inde omnia mea et specialiter domum predictam tibi pignori obligo et cet. Hec fecit Raca cunsilio Oberti Cuntardi et Iohannis barilarii Marcani, renuens legem iuliam et cet. Actum ubi superior eo die et hisdem testibus.

348. *Altilia vedova di Vassallo di Chiappeto coi figli Donato e Mabilia vendono a Giovanni Marcano barilaio due terre in Camogli ed in Recco. 5 aprile 1190.*

Ego Altilia uxor olim Vasalli de Clapedo filii Iohannis pelicarii et Donatus et Mabilia mater et filii et Hugo vir Mabilie (3) accepimus a te Iohanne barilario Marcano lb. .iii $\frac{1}{2}$. pro quibus vendimus tibi totam terram quam habemus et possidemus nos et Bonus Vasallus et Iohannes filii mei Altilie (4) in Camogi et eius pertinentiis a domo Wuilielmi Rodofii supra et in Reco et eius pertinentiis. Predictam terram isto precio tibi vendimus et si plus valet donamus tibi et promittimus tibi et tuo heredi et cuilibet per te per nos et heredem nostrum non magis impedire et defendere ab omni homine sub pena dupli tibi stipulata et uterque vendit tibi in solidum

(1) Sic!

(2) Spazio bianco di circa due centimetri.

(3) Da et Donatus a Mabilie in soprilinea.

(4) Da nos ad Altilie in soprilinea.

et cet. Possessionem et dominium inde tibi dedimus. Insuper iuravit Mabilia et eius vir Hugo vendicionem istam dehinc firmam et ratam habere et non contravenire et facere de ea cartam emtori vel eius miso ad .i. mensem vel duos postquam eis fuerit quexita. Hec omnia fecit fecit (1) Mabilia cunsilio Oberti Cunradi et Donati fratris Mabilie et sunt cunfesi quod erant maiores annis .xx. Actum ubi superior eo die. Testes Obertus Cuntardus et Bonifacius Iacobi de Volta.

349. *Oberto Corso contrae una accomendacio con Martino draperie di Albaro per la Sardegna. 6 aprile 1190.*

[fo. 69 v.].

Testes Petrus Niger macellarius, Albertus ferrarius et Castagna eius frater. Ego Obertus Corsus accepi a te Martino draperio de Albario in acomendacione lb. dr. ian. .xvii. et s. .viii. quas porto in Sardeniam causa mercandi et quo michi melius videbitur. Proficuum et capitale quod in ea fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et extracto capitali tertium lucri habere debeo. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta .vi. die aprilis.

350. *Giordano Merenda e Lanfranco Merenda fratelli dichiarano di dovere una somma a Mariscoto Scazerio piacentino per merci ricevute. 6 aprile 1190.*

Testes Oto Peçus, Iohannes gener Petri Clerici de Foro, Rubeus guardator et Guertius Placentinus. Nos Iordanus Merenda et Lanfrancus Merenda fratres accepimus a te Mariscoto Scaçerio Placentino tantum de tui rebus unde promitimus tibi vel tuo certo miso solvere usque ad sex dies intrantis octubris proximi lb. .cx. dr. ian. Alioquin penam dupli tibi promitimus et inde omnia nostra tibi pignori obligamus uterque in solidum. Insuper predictum debitum usque ad terminum prefixum solvere et si terminum vel terminos inde eis fuerint producti per eos senper teneri. Et nullo tempore occasione usure huius debiti lamentacionem facere iuravit supra Dei evangelia Lanfrancus in anima sua et anima Iordanis volentis et iubentis. Actum Ianue in ecclesia Sancti Iohannis, eo die.

351. *Guglielmo guardator con la moglie Verdella si dichiarano debitori di Guglielmo di Foro per merci ricevute. 7 aprile 1190.*

Testes Iohannes faber, Bernardus guardator, Alexius de Celanexi et Obertus de Campo Longo. Nos Wuilielmus guardator et Verdella

(1) Sic!

iugales accepimus a te Wuilielmus de Foro viro Drude tantum de tuis rebus unde promitimus tibi vel tuo certo miso solvere usque ad unum annum lb. dr. ian. .vii. et s. .iiii. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promitimus uterque in solidum et cet. Hec fecit Verdelia cunsilio Iohannis fabri et Bernardi guardatoris suorum vicinorum renuens legem iuliam et cet. Actum Ianue in domo olim Wuilielmi Longi in Caneto, .vii. die aprilis.

352. *Fredenzone di Ceranesi si dichiara debitore di Guglielmo guardator di una somma per la quale essi in vece sua si obbligano verso Guglielmo di Foro. 7 aprile 1190.*

Testes Iohannes Rufus guardator, presbiter Obertus de Celanexi, Alexius de Celanexi et Obertus de Campo Longo. Ego Fredençonus de Celanexi cunfiteor quod tu Wuilielmus guardator cum Verdelia uxor tua es obligatus pro me Wuilielmo de Foro viro Drude de lb. dr. ian. .v. minus s. .iiii. quas promito tibi vel tuo certo miso solvere usque ad unum annum. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et cet. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta eo die.

353. *Pietro Cazollo e la moglie Berta vendono a Pietro Bernardo di Noceto una terra in Struppa. 7 aprile 1190.*

* Testes Fulco Magnanus, Pascalis pelliparius et Iohannes Taranus. Nos Petrus Caçollus et Berta iugales accepimus a te Petro Bernardo de Noxedo s. .xx. pro quibus vendimus tibi totum terram plenam et vacuum quam habere visi sumus in villa Strupe et eius pertinentiis et michi Petro (1) de sorte de Palanca pervenit tecum indivise et nominatim novenam livellarie de Costa Furce et Onedi in Staxi. Quod isto precio tibi vendimus et si plus valet donamus tibi. Hanc vendicionem tibi et tuo heredi et cui eam dederis vel habere statueris per nos et heredes nostros non magis impedire et ab omni homine legitime defendere. Alioquin penam dupli tibi promitimus uterque in solidum. Possessionem et dominium inde tibi dedimus. Actum ubi superior, eo die.

354. *Roggero di Zura contrae una accomendacio con Ingone di Flexo per la Sicilia. 8 aprile 1190.*

Testes Bonifacius filius olim Iacobi de Volta, Oto Peçus et Molinarius de Rapallo. Ego Rogerius de Çura accepi a te Ingone de Flexo in acomendacione lb. .L. quas porto in Siciliam causa mercandi et quo michi videbitur. Proficuum et capitale quod in ea fuerit in

(1) et michi Petro in *sopralinea*.

tua vel tui certi misi potestate mitere promito et extracto capitali quartum lucri habere debeo. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta .viii. die intrantis aprilis.

355. *Iacopo Gagensale di Noli vende a Raimondo della Volta e ad Enrico di Negro un quartiere della nave che fa costruire al Finale. 8 aprile 1190.*

Testes Donumdei Bocarus, Bonus Segnior filius Idonis Malluni. Ego Iacobus Cagensal de Noli accepi a vobis Raimundo de Volta, Enrico de Nigro lb. .cccclxxx. pro quibus vendo vobis quarterium mee navis quam facio fieri ad Finar et erit navis bene calcata, pegata cum barcha et barcheta et sartiata duarum arborum .iiii.^{or} antenarum, quatuor velorum, ancorarum .xiiii., agumenis .xvi., proe-sis .vi., canavos andantes per navem et de tota sarcia canavi et barca erit sartiata de vela, ancora et remis et habebit navis castellum et super castellum in pupim et castellum in prora et duo cooperta. Et varabitur ad nostram comunem fortunam et de dispendio varandi in mea ordinacione. Predictae navis quarterium isto precio vobis vendo, trado et promito defendere ab omni homine sub pena dupli. Possessionem et dominium inde vobis dedi. Actum ubi superior, eo die. Nos Raimundus et Enricus predicti dabimus tibi Iacobo ad .xv. dies lb. .cc. et varata nave lb. .cclxxx. sub pena dupli in solidum (1).

356. *Magalda di Gerusalemme e Guglielmo suo figlio dichiarano vicendevolmente che per mezzo di Martino figlio di Magalda mandano una somma in Levante a Giovanni, Simone ed Adelasia figli di Magalda. 8 aprile 1190.*

[fo. 70 r.].

Testes Oto Panardus, Albertus Iudex et Enricus Nepitella. Confesi fuerunt ad invicem Magalda de Ierusalem et Wuilielmus eius filius quod per Martinum filium predictae Magalde mitebant Ultramare Iohanni et Symoni et Adalaxie filiis predictae Magalde et fratribus prefati Wuilielmi lb. dr. ian. .ccclxx. et sunt de eorum comuni. De his est per libram secundum quod quisque habet in capitali et ad eorum fortunam portantur. Et bene fuit cunfesus Martinus quod predictas res portat et Magalda uxor Iohannis fuit cunfesa quod eius voluntate et cunsensu fiebat hoc. In Platea Longa in domo Iordanis Michelis, .viii. die aprilis.

(1) *Edito da G. SALVI, Per la storia del Finale, in Atti della Società Ligure Storia Patria, vol. LXI, pag. 184, doc. IX.*

357. *Ugone Polexino dichiara che egli porta in Sicilia una somma della societas e della accomendacio che ha con Oglerio; altra della accomendacio delle nipoti di Oglerio stesso; altra della accomendacio di Oglerio ed altra della societas che costui ha con Pantaneo. 8 aprile 1190.*

Testes Wuilielminotus Ceriolius, Bonus Vasallus Claritola et Iohannes filius olim Opiçonis Amici Clerici. Ego Hugo Polexinus cunfiteor quod de societate quam habeo tecum, Ogleri, et de acomendacione quam habeo a te (1) porto mecum in Siciliam lb. .LX. et s. .III. De acomendacione neptarum tuarum lb. .LII. et s. .VII. De predictis rebus habet Wuilielmus Manere .III. ballas fustaneorum et Iohannes Curlus ballas .III. Aliunde porto a te Oglerio in acomendacione lb. .CXXXVI $\frac{1}{2}$. et de societate quam Pantaneus habet tecum lb. .LXXXVIII. ad quartum lucri. Predictas res reducam in tua potestate et cet. Actum Ianue, ante domum Oglerii Palli eo die.

358. *Ugone Polexino contrae una accomendacio con Idone de Pallo per la Sicilia. 8 aprile 1190.*

Ego Hugo Polexinus accepi (2) in acomendacione a te Idone de Pallo lb. .CXXVIII. et s. .XII $\frac{1}{2}$. implicatas in auro et una pançeria et media pecia varia. Hanc acomendacionem porto in Siciliam causa mercandi et quo michi melius videbitur ad quartum lucri et velle Oglerii de Pallo socii. Proficuum et capitale quod in ea fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitero promito et habere quartum lucri. Actum ubi superior eo die et hisdem testibus.

359. *Ugone Polexino contrae una accomendacio con Guglielmo Malocello per la Sicilia. 8 aprile 1190.*

Testes. Testes (3) Gregorius calegarius, Rubaldus calegarius et Oglerius Palli. Ego Hugo Polexinus accepimus a te Wuilielmo Malocello in acomendacione lb. .LXXII. quas porto in Siciliam causa mercandi et quo michi videbitur ad tertium (4) lucri. Proficuum et capitale quod in ea fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitero promito et habere tertium lucri. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta eo die. Hanc acomendacionem porta (5) Hugo velle Oglerii de Pallo socii sui presentis. Potest de ea mandare et comitero Hugo.

(1) a te *in supralinea* su de nepotibus tuis *cancellato*.

(2) accepi *corretto da* accepimus.

(3) *Sic!*

(4) tertium *in supralinea* su quartum *cancellato*.

(5) *Sic!*

360. *Baldo figlio di Pietro Cavallo di Serra dichiara di aver ricevuta la dote di Gista figlia di Sofice de Groppo sua moglie alla quale costituisce l'antefatto. 8 aprile 1190.*

Testes Rolandus botarius, Homodei de Sancto Donato et Hugo eius nepos. Ego Baldus filius Petri Cavalli de Serra accepi a Gista uxore mea filia Sofici de Groppo cunsanguinea tua Iohannes de Quercu de Bisagno lb. .v. pro suis dotibus unde bene sum quietus et dono ei per te suum misum nomine antifacti lb. .v. quas volo ut ipsa habeat meo dono secundum morem Ianue et cet. Actum ubi superior, eo die (1).

361. *Ugone contrae una accomendacio con Omodeo di San Donato suo zio, Andrea di Ingone di Flexo e Berta moglie di Quadrello fornaio per la Sardegna. 8 aprile 1190.*

(2) Ego Hugo nepos Hominis Dei de Sancto Donato accepi a te Homine Dei predicto in acomendacione lb. .viii., a te Andrea Ingonis de Flexo lb. .viii., a te Berta uxore Quadrelli fornarii de rebus viri tui lb. .viii. Quas omnes porto in Sardeniam causa mercandi. Proficuum et capitale quod in eis fuerit in vestra vel vestri certimisi potestate mitere promito et extracto capitale quartum lucri habere debeo. Nil aliud nisi hanc acomendacionem porto. Actum ubi superior eo die. Testes Homo Dei magister Antelami, Leo magister Antelami et Lanfrancus Sporta (3).

362. *Nicola Squarciafico contrae una accomendacio con Oglerio Vento per la Sicilia. 8 aprile 1190.*

Testes Lanfrancus Sporta et Squarciaficus. Ego Nicola Squarciaficus accepi a te Oglerio Vento in acomendacione lb. dr. ian. .lvii. quas porto in Siciliam causa mercandi et quo michi videbitur. Proficuum et capitale quod in ea fuerit in tua vel tui certimisi potestate mitere promito et extracto capitali tertium lucri habere debeo. Actum Ianue in domo Oglerii Venti eo die.

363. *Ottone del Fico contrae una accomendacio con Idone Mallone per la Sicilia. 8 aprile 1190.*

[fo. 70 v.].

Testes Ido de Pallo, Bufarus et Anselmus Rondana. Ego Oto de Ficu accepi in acomendacione a te Idone Mallono lb. .LXXXI. et

(1) *A margine: dedit dr. .vii.*

(2) *Testes cancellato.*

(3) *L'atto è cancellato con tre linee trasversali.*

s. .xvii. quas porto in Siciliam causa mercandi et quo iero cum societate quam habeo cum Wuilielmo Malo Filiastro. Proficuum et capitale quod in ea fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et extracto capitali quartum lucri habere debeo. Spendere per libram cum aliis rebus quas feram. Ab uxore tua (1) unam conam posita in s. .xxx. Hanc acomendacionem portat Oto velle Wuilielmi Mali Filiastri socii sui presentis. Potest de ea Ianuam mitere cum testibus locate. Actum sub porticu Idonis Mallonis .viii. die aprilis.

364. *Ottone del Fico e Guglielmo Malfigliastro contraggono una societas per commerciare in Sicilia. 8 aprile 1190.*

Ego Oto de Ficu accipi in societate a te Wuilielmo Malo Filiastro lb. dr. ian. .ccxiiii. et s. .vii. quarum lb. .c. ut dicis (2) sunt de societate quam habes de rebus nepotum tuorum auctoritate cunsulatus et alie sunt tue. Contra quas mito lb. .cvii. et s. .iiii. $\frac{1}{2}$. Hanc societatem porto in Siciliam causa mercandi et quo melius michi videbitur bonum societatis (3). Proficuum et capitale quod Deus in ista societate dederit in tua vel tui certi misi potestate mitere et extracto capitali lucrum per medium debemus dividere. Super societatem porto de meo proprio lb. .iiii. et s. .vi. et de una mea amita unam purpuram et spatas .v. positas in lb. .v. de capitali, amore. Nulli debeo prestare nisi mercatori cum pignore. Totum lucrum quod aliunde habebo ullo modo mitam in societate. Actum ubi superior, eo die et hisdem testibus.

365. *Bufaro contrae una accomendacio con Robaldo Belfolio per la Sicilia. 8 aprile 1190.*

Testes Ido de Pallo Donumdei Bocarus et Oto de Ficu. Ego Bufarus cunfiteor quod habeo in acomendacione a Rubaldo Belfolio lb. .Lxxxviii. et s. .xii. et pro eo debeo recipere in Sicilia untias .iiii. de facto Rainaldi de Maica. Hanc acomendacionem porto in Sicilia (4) causa mercandi et quo michi videbitur ad bonum acomendacionis. Proficuum et capitale quod in ea fuerit in sua potestate vel sui misi vel tua Ita eius uxoe (5) mitere promito et extracto capitali quartum lucri habere debeo. Spendere per libram de ea debeo. Actum ante domum Idonis de Pallo, eo die.

(1) tua *in supralinea*.

(2) ut dicis *in supralinea*.

(3) societatis *in supralinea* su acomendacionis *cancellato*.

(4) *Sic!*

(5) *Sic!*

366. *Anselmo Rondana contrae una accomendacio con Giovanna, moglie di Buon Vassallo Bruteco, per la Sicilia. 8 aprile 1190.*

Testes Wuilielmus Malus Filiaster, Vasallus Respectus et Oto de Ficu. Ego Anselmus Rondana a te accepi Iohana uxore Boni Vassalli Bruteci de rebus viri tui lb. .xxxii. quas porto in Siciliam causa mercandi et quo michi melius videbitur. Proficuum et capitale quod in ea fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et extracto capitali quartum lucri habere debeo quod erit societati quam habeo cum Wuilielmo Malo Filiastro cuius velle eam porto. Hanc acomendacionem portat Anselmus velle patris sui Rainaldi presentis. Actum Ianue in Platea Longa sub porticu Garii, eo die.

367. *Anselmo Rondana dichiara a Guglielmo Malfigliastro di portare con sè in Sicilia una parte del capitale di una societas che ha con lui. 8 aprile 1190.*

Testes Bonus Vasallus Respectus, Oto de Ficu et Symon de Bulgaro. Ego Anselmus Rondana cunfiteor quod porto mecum de societate quam habeo tecum Wuilielme Male Filiastre de qua est carta facta per manum Oberti notarii (1) lb. .CLXXII. (2), et de ista societate remanent Ianue in posse patris mei lb. .xxx. Predictas lb. .CLXXII. porto in Siciliam et quo michi videbitur. Proficuum et capitale quod in eis fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito. Nulli debeo prestare nisi mercatori cum bono pignore. Hec fecit Anselmus velle patris sui Rainaldi presentis. Actum ubi superior, eo die.

368. *Bufaro Sarago contrae una acomendacio con Ottone Mallono per la Sicilia. 8 aprile 1190.*

Testes Hugo Mallunus et Bonus Vasallus de Rufino. Ego Bufarus Saragus accepi in acomendacione a te Otone Maluno lb. .cxxxviii $\frac{1}{2}$. quas porto in Siciliam causa mercandi et quo melius michi videbitur bonum acomendacionis. Proficuum et capitale quod in ea fuerit in tua vel tui certi misi potestate mitere promito et extracto capitali quartum lucri habere debeo. Possum de eis facere sicut de meis. Actum sub porticu Nicole Malloni, eo die.

(1) *Da per a notarii in soprilinea.*

(2) *predictas lb. .CLXXII. cancellato.*

369. *Bufaro Sarago contrae una accomendacio con Audisia di Primo Belfolio per la Sicilia. 8 aprile 1190.*

[fo. 71 r.].

Testes Oto Mallunus, Hugo Mallunus et Bonus Vasallus de Rufino. Ego Bufarus Saragus accepi in acomendacione ab Audixia Primi Belfolii (1) lb. .xxiii. quas porto in Siciliam causa mercandi et quo michi videbitur. Proficuum et capitale quod in ea fuerit in potestate Audixie predictae vel eius certi misi promitto mitere et extracto capitali quartum lucri habere debeo. Actum Ianue sub porticu Nicole Malloni, .viii. die aprilis.

370. *Bufo banchiere e il nipote Berardo dichiarano di dovere ad Ugone Poxino una somma che pagheranno in Sicilia. 8 aprile 1190.*

* Testes Ido de Pallo et Guido nepos Guidonis speciarrii et (2). Nos Rufus bancherius et Berardus avunculus et nepos accepimus a te Hugone Poxino tantum de tuis rebus unde promittimus tibi vel tuo certo miso solvere in Sicilia untias auri tarenorum .LXX. unde tibi damus tibi in pignus untias auri paiole .LXX. quod debes vendere et pagare et de tuo debito et si superaverit erit nostrum (3) et portabis ad nostram fortunam et si defuerit dabimus tibi complementum ad rationem de s. .LV. per untiam. Alioquin penam dupli tibi promittimus uterque in solidum. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, eo die (4).

371. *Monaco di Nigrone vende ad Idone Mallone una terra in Domo Culta. 9 aprile 1190.*

Testes Albertanus Ricius, Fabianus Crispinus et Obertus de Mari. Ego (5) Monachus de Nigrone (6) accepi a te Idone Mallono lb. .dr. ian. .LX. pro quibus vendo tibi unam terram positam ad Domum Cultam cui coheret ab una parte via publica et a tribus partibus terra Sancte Marie de Castello. Predictam terram isto precio tibi vendimus. tradimus et si plus valet dono tibi cuncedimus et promittimus eam tibi et tuo heredi et cuilibet per te per me et heredem nostrum

(1) socera tua Oto Mallone *cancellato*.

(2) Spazio bianco di circa tre centimetri.

(3) nostrum in *sopralinea* su tuum *cancellato*.

(4) A *marginè*: de s. .LV.

(5) Ego *corretto* su nos. Le *sussequenti forme singolari egualmente corrette sulle corrispondenti plurali*.

(6) et Druda iugales *cancellato*.

numquam magis inpedire et ab omni homine legitime defendere promittimus. Alioquin penam dupli sicut vendicio in tempore tibi stipulanti promittimus et inde omnia nostra tibi pignori obligamus (1) et cet. Possessionem et dominum inde tibi dedi. In hac vendicione cuncesit Druda uxor Monachi et renuit in ea quidquid iuris vel rationis in ea habebat renuens legem iuliam et hec fecit Druda cunsilio Monachi viri sui et Albertani Ricii (2). Et ego Ido Mallonus promito tibi Monacho si tu vel tuus nuncius usque ad pasca proximum resurrectionis michi vel meo miso dederis lb. .lx. redere predictam terram. Actum Ianue in domo Monachi de Nigro-ne, nono die intrantis aprilis.

372. *Moro di Portovenere dichiara di aver ricevuto la dote di Guilia, sua moglie, alla quale costituisce l'antefatto.* 9 aprile 1190.

Testes Marinus Lavaninus, Gaidetus nepos Guidonis speciarrii, Andreas Ingonis de Flexo, Arditus et Obertus de Centario. Ego Morus de Portu Veneris accepi a te Guilia uxore mea pro tuis dotibus lb. .xv. (3) unde bene sum quietus et do tibi nomine antifacti tantum in bonis meis habitis et habendis quod bene valeat lb. .xv. quas volo ut habeas meo dono secundum morem Ianue et pro dote et antifacto omnia mea habita tibi pignori obligo. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, eo die.

373. *Pietro Pisano, zoccolaio, contrae una accomendacio con Tedisio per la Sardegna.* 10 aprile 1190.

Testes Amicus de Cuniço, Rubaldus de Molo et Ansaldus Rapal-linus. Ego Petrus Pisanus cocholarius accepi in acomandacione a te Tedisio lb. dr. ian. .iii $\frac{1}{2}$. quas porto in Sardeniam causa mercandi et inde Ianuam debeo venire et capitale et lucrum quod in ea fuerit in tua vel tui certi missi potestate mitero promito et extracto capitali tertium lucri habere debeo. Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, .x. die aprilis (4).

374. *Alda del fu Vassallo Molassana vende a Lucia, vedova di Agosto maestro, un edificio in Genova.* 10 aprile 1190.

[fo. 71 v.].

Testes Iohannes magister et Ambroxius fratres et Otobonus ma-

(1) et uterque vendit et obligatur in solidum *cancellato*.

(2) *Da renuens a Ricii in soprilinea.*

(3) lb. .xv. *in soprilinea.*

(4) *A margine Casa. L'atto è cancellato da dieci righe trasversali.*

gister antelami. Ego Alda filia olim Vasalli Molaçane uxor Tirochi de Portu Morixio accepi a te Lucia uxore olim Agusti magistri lb. .vii $\frac{1}{2}$. precio finito unius edificii domus positi Ianue in ora Sancti Donati supra terram Sancti Donati cui coheret ante via publica, retro trexenda, ab uno latere edificium tuum et ab alio edificium Cecilie. Predictum edificium cum omni suo iure et comodo isto precio tibi vendo, trado et si plus valet dono, hanc vendicionem tibi et tuo heredi et cuilibet per te per me et heredem meum non magis impedire et defendere et ab omni homine legitime. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promito et cet. sicut in tempore vendicio valuerit. Possessionem et dominium inde tibi dedise cunfiteor. Hec fecit Alda cunsilio Iohannis et Ambroxii magistri suorum cunsanguineorum, renuens legem iuliam et cet. Actum Ianue in ecclesia Sancti Donati .x. die aprilis.

375. *Lanfranco Roza, Ansaldo Sardena e Bonifacio di Oglerio Guidone si dichiarano debitori di Pietro di Canavazo piacentino per merci ricevute. 10 aprile 1190.*

Testes Girardus iudex Papiensis, Guarnerius iudex et Rufus guardator. Nos Lanfrancus Roça, Ansaldus Sardena, Bonifacius Oglerii Guidonis accepimus a te Petro de Canavaço Placentie tantum de tuis rebus unde promitimus tibi vel tuo certo miso per nos vel nostrum misum solvere usque ad medium februarii proximi lb. dr. ian. .LVIII. et s. .vii. minus dr. .iiii. et si terminum vel terminos inde nobis vel nostro certo miso per te vel tuum certum nuncium produxeris, per eos tibi senper tenebimur usque ad totius debiti solutionem. In nullo tempore occasione husure huius debiti lamentacionem per nos vel aliam personam lamentacionem faciemus unde danum habeas et totum ut dictum est iuramus supra Dei evangelia complere. Alioquin penam dupli tibi stipulanti promitimus quisque in solidum et cet. Item iurarunt supra Dei evangelia Lanfrancus, Ansaldus et Bonifacius si quis eorum trium predictum debitum solverit quod alii probedent ei usque dies octo facta solutione quisque in tertiam partem. Actum Ianue in palacio Archiepiscopi, eo die.

376. *Airaldo vescovo di Albenga si dichiara debitore di Lanfranco Roza, Ansaldo Sardena e Bonifacio di Oglerio Guidone per un prestito grazioso. 10 aprile 1190.*

* Ego Airaldus episcopus Albiannensis accepi a vobis Lanfranco Roça, Ansaldo Sardena, Bonifacio Oglerii Guidonis lb. dr. ian.

.LVIII. et s. .VII. minus dr. .III. quas meo amore accepisti mutuo a Petro Canavaço Placentino et tenemini iuramento redere eas sibi usque ad medium februarium proximum. Predictas lb. .LVIII. et s. .VII. minus dr. .III. solvo in solutione decime de Diano et Servo quam emi a Bonifacio Marchione de Gravexana. Predictas ergo lb. .LVIII. et s. .VII. minus dr. .III. promito vobis vel vestro certo miso per me vel meum nuncium solvere usque ad medium februarium proximum. Alioquin penam dupli vobis stipulantibus promito et inde omnia bona ecclesie mee pignori obligo. Hec fecit episcopus cunsilio Wuilielmi Salamonis et Bartolomei Longi de Albegana. Insuper ego Bartolomeus Longus Albenganensis si dominus episcopus vobis Lanfranco, Ansaldo et Bonifacio non cumpleverit ut supra cunstituo me vobis proprium debitorem et pagatorem predicti debiti sub pena dupli renuens legem qua principalis debitor prius est cunveniendus. Actum ubi superior eo die et hisdem testibus.

377. *Genoardo di Santo Stefano di Langasco vende a Giovanni di Santo Stefano un prato in Langasco alla Fronte. 11 aprile 1190.*

Testes Rogerius de Mugnanego et Enricus de Mugnanego. Ego Jenoardus de Sancto Stephano de Langasco accepi a te Iohanne de Sancto Stephano de Langasco s. .III. precio quarterii unius prati positi in Fronte tecum indivise. Coheret ei superius costa, inferius fosatus, ab una parte terra (1) Andree de Tesisto et ab alia Otonis de Plana. In predicto prato quarterium et si plus in eo habeo isto precio tibi vendo et si plus valet dono tibi cuncedo. Hanc etiam vendicionem tibi et tuo heredi et cuilibet per te per me et heredem meum non magis impedire et defendere ab omni homine promito sub pena dupli sicut in tempore valuerit. Possessionem et dominium inde tibi dede (2). Actum Ianue in domo Bonifacii de Volta, .XI. die intrantis aprilis.

378. *Nicola del fu Alberto di Barbarola anche a nome dei fratelli Giovanni e Guglielmo e delle sorelle Richelda e Beldi insieme alla madre Clarmunda promette alla nonna Anna un'annua pensione di quaranta soldi e mezzo. 11 aprile 1190.*

Testes Wuilielmus Smerigus et Scanavaca. Ego Nicola filius olim Alberti de Barbarola per me et Iohannem et Wuilielmum fratres

(1) terra in *sopralinea*.